

Naprzód Dolnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr. 176 (202)

Wrocław, czwartek 12 września 1946 r.

Rok II

POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA

Wojewódzki Komitet na Dolnym Śląsku

W niedzielę, dnia 15 września 1946 r. o godz. 12-tej w sali Teatru O.K.Z.Z. we Wrocławiu przy ul. Ogrodowej Nr 53 odbędzie się

WIELKIE ZEBRANIE

Polskiej Partii Socjalistycznej

pod hasłem „Ostatnie uchwały Rady Naczelnej PPS”

Przemawiać będą:

Poseł: **JÓZEF CYRANKIEWICZ**

Sekretarz Generalny CKW PPS

Poseł: **STANISŁAW PIASKOWSKI**

Członek CKW PPS - Przewodniczący WK PPS - Wojewoda Wrocławski

Mgr **JÓZEF SIEMEK** 1 Sekretarz WK PPS

BOGDAN WINNICKI

Przewodniczący WK OM TUR

Towarzysze z PPS stawcie się licznie!

Wojsko odpowiada ministrowi Byrnesowi

Wiece w oficerskiej szkole saperów

W związku z prowokacyjnym wystąpieniem min. Byrnesa przeciwko naszym słusznym i niezaprzecalnym prawom do Ziemi Zachodnich, oficerowie, podchorążowie, szeregowi i pracownicy kontraktowi Oficerskiej Szkoły Saperów samopomocnie zorganizowali szereg wieców protestacyjnych, na których dali wyraz swemu oburzeniu na niczym nieuzasadnione wypowiedzi min. Byrnesa.

Ponadto na wiecach uchwalono rezolucję treści następującej: „My, oficerowie, podoficerowie, podchorążowie, szeregowi i pracownicy kontraktowi Oficerskiej Szkoły Saperów stanowczo protestujemy przeciwko napadom min. Byrnesa na nasze słuszne prawa do Ziemi Odzyskanych. My żoł-

nierze, którzy o te ziemie walczyliśmy, nie pozwolimy na zmarnowanie ofiary krwi naszej przelanej w walce z niemieckim fascyzmem i nigdy z tych ziem nie ustąpimy. Taka jest wola całego narodu polskiego i tego domagają się prochy pomordowanych braci naszych w niemieckich fabrykach śmierci - Oświęcimia, Majdanka, Treblinki, Katynia. Cztery miliony Polaków i silne Wojsko Polskie trzymają dziś siraż na Odrze i Nisie. Ziemie nad Odrą i Nisą były polskie, są polskie i zostaną polskimi na wieki, czy żyćzy sobie pan Byrnes

tego czy nie.

Nasza odpowiedź jest krótka, żołnierska: Wara wam opiekunowie Niemiec od świętych granic Rzeczypospolitej. Granice wyrabane w minionej wojnie naszymi bagnietami pozostać na zawsze ku chwale i rozkwitowi naszej pięknej Ojczyzny.”

Jest to objawem zdecydowanej postawy żołnierza polskiego, że ziemie te, o które walczyło Wojsko Polskie są i będą na zawsze polskie wbrew zakusom wszelkich protektorów hitlerowskich Niemiec.

Anglia i Ameryka prowadzą walkę nerwów z ZSRR

„Rude Pravo” o postulatach czechosłowackich względem Węgier

PRAGA (PAP). Dziennik czeski „Rude Pravo” zamieszcza artykuł swego praskiego korespondenta Andree Simona na temat postulatów czechosłowackich, wysuniętych pod adresem mocarstw na konferencji po-

kojowej w Paryżu. Dziennik czeski stwierdza, iż delegacja węgierska liczy na amerykański nacisk na Czechosłowację i zmuszenie jej do zawarcia bilateralnej umowy z Węgrami. Jakże są powody tego —

pisze Andree Simon, że Anglia i Ameryka popierają stanowisko Węgier? Jakkolwiek mówi się, że są czyste ludzkie, trudno temu uwierzyć, ponieważ identyczne powody odegrały rolę po pierwszej wojnie światowej. Anglia i Ameryka zatwierdziły umowę berlińską w sprawie przesiedlenia Niemców z Polski i Czechosłowacji. Anglo-amerykańskie zastrzeżenia, jeśli chodzi o kwestię przesiedlenia Węgrów z Czechosłowacji miały charakter polityczny. Obydwa mocarstwa nie traktują postulatów Czechosłowacji z punktu widzenia ich słuszności, ale według zasad sojuszniczego-mocarstwowej polityki. Czechosłowacja jest sprzymierzeńcem Związku Radzieckiego i to wystarczy, aby jej dążenia do wzmożenia struktury wewnętrznej zostały nieuznane przez Anglię i Amerykę. Nie jest to współzawodnictwo w dziele budowy pokoju, ale walka nerwowa mocarstw zachodnich ze Związkiem Radzieckim i jego słowiańskimi sprzymierzeńcami. Nie można mieć iluzji co do wydarzeń, jakie mają miejsce na konferencji pokojowej i poza nią. Cały świat wciągnięto do potężnej walki polityki mocarstwowej, której najwomowniejszym wyrazem jest mowa ministra Byrnesa w Stuttgarcie, nie przynajmniej korzyści ani konferencji pokojowej, ani nie rozwiązująca problemu niemieckiego.

Akcja siewna w pełnym toku

Nadchodzą z terenu pierwsze meldunki o jesiennej akcji siewnej. Według przewidzianego planu obsianymi zostaną obszary o łącznej powierzchni 400.000 ha. 275.000 ha zorzą i obsiądą osadnicy naszego województwa, 125.000 ha Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemijskich.

Z ramienia Wojewódzkiego Urzędu Pełnomocnika do akcji siewnej wystawione już zostały zboże przeznaczone na siew. Mankiety otrzymują zboże bezpośrednio, osadnicy za pośrednictwem terenowych spółdzielni.

Powiatowe i gminne komitety akcji siewnej typu, kto z osadników i ile zboża siewnego dostanie.

Pzenica, przeznaczona na siew, importowana jest z ZSRR, żyto pochodzi z UNRRA.

Pełnomocnik akcji siewnej rozporządza w tej chwili kwotą 12.000.000 zł przeznaczonych na ten cel.

ZPNZ wydzierżawił na okres orki 910 traktorów. Umowę na 100 traktorów dla osadników zawarła z PPT i MR Samopomoc Chłopska. Dla pokrycia potrzeb osadników przeznaczono jeszcze dalszych 400 traktorów.

Jednocześnie zajęto się zaopatrzeniem terenu w nawozy sztuczne. Pierwsze zamówienia dokonane przez „Społem” przybędą około 20 września.

Odmyslanem terenu zajęta się Dolnośląska Izba Rolnicza, która otrzymała od-

powiednią ilość pszenicy i siemienia lnianego jako trutkę na myszy i rozprowadza je w powiaty.

Akcja siewna potrwa do 1 listopada i sądzić należy że zostanie w pełni wykonana.

Jak bezdomni mieszkańcy Londynu zdobywają mieszkania

LONDYN (PAP). Przeszło 1500 osób, reprezentujących 500 bezdomnych rodzin londyńskich zajęło się wielki blok, składający się z niezamieszkałych lokali luksusowych. Wśród ulęwego deszczu przybywały ze wszystkich dzielnic Londynu grupy bezdomnych — przeważnie młode małżeństwa, nosząc pościel i inne niezbędne przedmioty. Niektórzy przyjechali taksówkami, załadowany meblami i sprzętami gospodarczymi. Akcja była widocznie zorganizowana na szeroką skalę i w ciągu 10 minut tysięcy osób (400 rodzin) dostało się do wnętrza gmachu i zajęło poszczególne lokale.

Wspomniany blok stoi w reprezentacyjnej dzielnicy Londynu — Kensington i podobno znajdujące się w nim lokale miały być wynajęte za komorne, wynoszące powyżej 10 funtów szterlingów tygodniowo.

Dozorca wezwał policję natychmiast po rozpoczęciu tej oryginalnej inwazji. Policja pomogła jedynie ludności. Inspektor policyjny policję przygotować dla niej gorące napoje. Zarząd wielkiej restauracji dostarczył dla wszystkich herbaty.

Członek partii komunistycznej okręgu londyńskiego, Denis Gutwin oświadczył: „Dostatecznie długo czekaliśmy, aby tego rodzaju domy zostały zamieszkałe przez bezdomnych. Mamy nadzieję, że akcja podjęta dzisiaj przez 1500 londyńczyków, przyczyni się do zwrócenia uwagi na istnienie takich mieszkań”.

Tego samego dnia, w godzinach późniejszych, poszukujący dachu nad głową znaleźli dalszych 9 miejsc, w których stoją przedwojenne domy lorda Ilchester-Moray. W domach tych zainstalowało się 20 rodzin.

Szkolci występują przeciwko andersowcom

LONDYN (PAP). Na zebraniu Związku Zawodowego transportowców w Edynburgu delegaci protestowali przeciwko planowi osiedlenia Polaków w Szkocji. Uczestnicy zebrania uchwalili rezolucję, w której czytamy m. in.:

„Rząd powinien wstrzymać się z realizacją planu osiedlenia żołnierzy polskich w tym kraju. Protestujemy przeciwko projektowi sprowadzenia do Szkocji Polaków w chwili, gdy Szkoci nie mają zapewnionych mieszkań i nie mogą otrzymać odpowiedniej pracy. Zgłaszamy nasz protest, gdyż część wojsk polskich walczyła po stronie niemieckiej i dopiero po kapitulacji przeszła na stronę aliantów. Mamy prawo wpaść w ich szczerą lojalność wobec demokracji”.

Kanada nie chce andersowców

OTTAWA (PAP). Wysłanie do Kanady przez rząd brytyjski 4 tysięcy żołnierzy polskich z armii Andersa wywołało niezadowolone kanadyjskie opinie publiczne. Dziennik „Citizen” potępia rząd kanadyjski za wyrażenie zgody na wypuszczenie do Kanady elementów faszystowskich. Niezadowolone wywołuje również fakt udzielenia pozwolenia przez rząd brytyjski na osiedlenie się i w tak już przeludnionej Wielkiej Brytanii 250 tysięcy żołnierzy Andersa z rodzinami. „Citizen” stwierdza, że większość żołnierzy Andersa zaręczonych jest nieuleczalnie ideologią faszystowską. „Sam Anders — pisze dziennik — bynajmniej nie zrezygnował ze swych planów, aby kiedyś na czele swych wojsk powrócić do Polski i obalić jej rząd”. „Citizen” apeluje do rządu, by nie wypuszczał faszystów do kraju. „New Herald”, wychodzący z Vancouver również sprzeciwia się wypuszczeniu Andersowców, stwierdzając, że powinni oni wrócić do ojczyzny i pomóc przy odbudowie nowej Polski. Przedstawiciel związku górników w Ontario stwierdził, że związek przeciwstawi się próbom zatrudnienia żołnierzy Andersa w kopalniach. Podkreślił on, że zamiaty takie mają przedstawiciele wielkiego przemysłu, dążąc do takich warunków, w których by łatwiej można było osiągnąć obniżkę płac.

Strajk w przemyśle stalowym w Kanadzie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że robotnicy zakładów przemysłowych w Sidney w Saint Marie (Kanada), którzy porzucili pracę przed 58 dniami, odrzucili propozycje wysunięte przez rząd dla załatwienia sporu. Robotnicy żądają podwyżki płac i specjalnej zapłaty za godzinę nadliczbową, które nie mogły być uwzględnione w projekcie rządowym, zmierzającym do uniknięcia inflacji.

Likwidacja banderowców

WARSZAWA (PAP). Władze Bezpieczeństwa przy współudziale Wojska Polskiego zlikwidowały w ostatnich dniach sierpnia szajkę banderowców „Szryńno”. 23 bandytów poległo, 20 odniosło rany. Skonfiskowano większą ilość broni i amunicji oraz archiwum bandy, zawierające wiele kompromitującej korespondencji.

Nieznane preludium północno-afrykańskiej inwazji

Pan wice-konsul i pan generał

Pewnej nocy, na jesieni 1942 roku, wielkie grupy niemieckich łodzi podwodnych operujących na...

się opamiatywał opracowywając dła szefa, którym miał przekazywać zdobyte wiadomości, jak też i kilka innych...

osobną jej przyjaciela. Był to Austriak, imieniem Freddy, który służył dawniej we Francuskiej Legacji...

wszystkich arkanach swego szpiegowanego zawodu. Pasażer tym Anzley wyrażał głęboką troskę o zdrowie swego amerykańskiego kolegi...

ACHTUNG! ACHTUNG! Tymczasem, w nocy dnia siódmego listopada, radło niemieckie poddało sensacyjnej i niesiejkwi...

ZACZYNA SIĘ WIELKA PRZYGODA...

W Londynie nazw "vice-konsul" miał pierwszą, niesamowitą przygodę, która miała wybitnie zawrócić na powrocie jego ekwip. U swych przyjaciół...

Bront, który rozbił się w Casablanca i jej rejonach, funkcjonując nadzwyczaj sprawnie.

Brzytylej "skolejdy po fachu" pana Costera wstrząsali głowami z powątpiewaniem, skoro była mowa o szansach "vice-konsula" przekonania generała Auera o prawdziwości czegoś, co nie jest prawdą...

Aż wreszcie nadzwyczajny czas, kiedy na gibraltarskim lotnisku zapuścił motor wielki samolot transportowy, lecący do Casablanki. Do młodego Amerykanina, który miał w nim za chwilę sądzić miejsce...

Samolot wystartował, by po minucie znaleźć się już nad afrykańskim lądem. Zostawał za sobą spoki i dobrobyt kawał afrykańskich Jęgo Krdewskiej...

(Dalszy ciąg pt. "Herr General ma do brach agentów" jutro).

Sytuacja w Bombaju

LONDYN (PAP). Według oficjalnych doniesień z niedzieli wieczór, Bombaj powraca do normalnego stanu. Chociaż stwierdzono ogólną poprawę sytuacji, jednakże rząd w Bombaju postanowił zabronić w przeciągu najbliższego tygodnia urządzania pochodów i zebrań publicznych.

siono o pojedyńczych wypadkach morderstw w różnych częściach miasta w niedziele po południu. 4 osoby zmarły a 33 zostały rane. W Kalkucie 100 osób zostało aresztowanych za niestosowanie się do godziny politycznej, a za branie udziału w zgromadzeniach około 10 osób.

Mahatma Gandhi oświadczył, że ministrowie w nowym indyjskim rządzie tymczasowym "muszą starać się osiągnąć harmonię i nigdy nie używać groźb oraz muszą stanowić nigdy nie posługiwali się wojskami brytyjskimi ani szkoloną przez nie policją."

Jeden z przywódców Kongresu, członek nowego rządu Chanraavati Rajajopalachari Madras, oświadczył: "Uczynimy wszystko, co będzie leżało w naszej mocy, aby zmniejszyć obawy i podjęliśmy naszych braci muzułmańskich i pozwoliliśmy im na wzięcie udziału w rządzie tymczasowym. Nie będzie zadowolenia w kraju, dopóki Muzułmanie nie wezmą udziału w odpowiedzialności za rząd."

Katastrofalne ulew w Wielkiej Brytanii

LONDYN (PAP). Zbiorem w Wielkiej Brytanii zagraża powódź. W niedziele odbywały się w kościołach modły o pogodę, która jest niezbędna do przeprowadzenia zniw.

kosć opadów wynosiła 0,87 cali. Niektóre z zachodnich przedmieść Londynu były pokryte wodą na wysokość jednej stopy.

Ruch kolejowy w zachodniej części Anglii został zdezorganizowany i podwójna linia towarowa w pobliżu Exter i Bevon została całkowicie zablokowana. Na jednej ze stacji w tym okręgu woda doszła do peronu. Wiele domów w Honiton Devon stoi pod wodą do wysokości 4 stóp, ponieważ rzeka Glen wystąpiła z brzoze. Meble i sprzęty gospodarce płyną ulicami. Deszczem zostały objęte sobotniej nocy tereny północne w okolicy rzek Mersey i Thumber, jednakże oczyszczanie w niedziele wieczorem wiadomości stwierdzają, że niebo przejaśnia się na zachodzie i północnym zachodzie Anglii.

LONDYN. Agencja Reutera donosi z Bombaju, że w niedziele w wyniku nowych zabił w mieście padło 5 zabitych. Rannych jest 31 osób, aresztowano 100 osób.

Rząd zakomunikował, iż zakaz odbywania pochodów i zebrań publicznych pozostaje nadal w mocy, a jeśli sytuacja nie poprawi się, stan wyjątkowy, który miał być zniesiony od poniedziałku, pozostanie nadal utrzymany.

W poniedziałek rano ulice Bombaju były zalane na wysokość 2 stop na skutek 4-godzinnego ulewego deszczu. Podmiejska komunikacja kolejowa została przerwana, wielu pracowników udało się do swych zajęć, brodząc po kolana w wodzie, wielu zostało "zablokowanych" w domach. Ruch uliczny wstrzymano. Na zalanych wodą ulicach widać tylko wielkie samochody ciężarowe.

Oficjalne wyniki wyborów w Saksonii

BERLIN (PAP). Niemiecka agencja prasowa "Dana" donosi, że ogłoszono oficjalny komunikat w sprawie wyników wyborów w Saksonii, które — jak wiadomo — odbyły się przed tygodniem.

nia socjalistyczna partia jedności otrzymała 1.234.120 głosów, partia demokratyczno-liberalna uzyskała 487.889 głosów, partia chrześcijańsko-demokratyczna — 325.109 głosów, partia ludowa — 25.135 głosów, komitet kobiety — 16.544 głosów.

Oświadczenie Prezydenta Benesa

PRAGA (PAP). prezydent Czechosłowacji, Edward Benes, który bawi obecnie w Słowacji, oświadczył w niedziele:

ym, zaś mniejszości polityczne są sprawą przetości. Niemcy i Węgry znową powrócić do swego ojczyzny, a my Czechy i Słowacy stworzymy niezależną, jednolitą, demokratyczną i godziwą społeczność sprawiedliwą republikę."

WANDA MELCER Dyspa szczęścia POWIEŚĆ

Wtedy Janka wyszła do drugiego pokoju, mówiąc „Ja panom zaraz pokaże, gdzie tu telefon” i wróciła, trzymając w jednej ręce kilka gwóźdźi, a w drugiej młotek. Mrużąc trochę wielkie niebieskie oczy powiedziała, patrząc prosto w twarz wyższemu z gości: — Ty Stachu zaprowadź pana, a ja tymczasem skończę przybijać obrazki. I prawie pod ramieniem napastnika przeszła z tym swoim dużym młotkiem trochę nawet podniesionym i stanęła koło meza z twarzą tak zdecydowaną, że napastnicy ostabli. Ramiona im zwisły jak wzrok i bardzo już pokornym głosem powiedzieli: — Proszę, niech pan prowadzi. A wtedy drugi: — Daj pokój, wpiępr sprawdzim u gospodarza na drugim piętrze, a potem tu się wrócim. I wyszli. Janka stała cały czas jak przyklepiona do ściany, żyły w niej tylko oczy. Dopiero kiedy usłyszała, jak ciężko schodzili po schodach, usiadła z westchnieniem. — Poszli. Jak myślicie, czego chcieli? — Stałom, zamordować i okraść, — powiedział Stanisław, wyjmując młotek z rąk żony i całując ją w zaciśniętą pięść. O Jula, widzę cię do...

ład, jak stajesz między wrogiem, a tym, co kochasz, z podniesionym żelazem w małej, trochę brudnej i maniurowanej dłoni. Cokolwiek potem zrobisz, cokolwiek powiesz, gdziekolwiek będziesz — w mojej pamięci pozostaniesz na zawsze, patrząc prosto w oczy napastnikowi i z ręką podniesioną do ciosu. — Czy pan nie miał broni? — Stach szelmowo zmrużył oczy. — Mam, ale nie tu. Coż, trochę byśmy się pobili. Ale to chźrce, oni tak tylko próbują. O, żeby panie były same w domu, wtedy by zarzykowali. — Wróćmy do mapy — powiedziała Jula. I znowu pochylili się nad rozłożoną kartą. W tym okresie Janka nie śmiałyby powiedzieć o sobie, że jest samotna. Polska była, jak jeden wielki, wspólny dom, było na nim w nim wszystkim ciepło i przytulność, jeszcze się nie zdeklarowały wrogi tego czasu, który nadchodził. Nikt z nas nie miał swojego mieszkania, ani swojego obiadu, ani własnych pieniędzy. Dzieliłiśmy się wszystkim, wchodziłiśmy i wychodziłiśmy swobodnie z cudzych pokoiów. Spotkania z przyjaciółmi naznaczało się gdziekolwiek, gdzie było wygodnie, często bez wiedzy prawowitego gospodarza, jado się u kogokolwiek albo się kogoś u siebie kamioło, nigdy, wchodząc wieczorem do swego mieszkania, człowiek nie wiedział, kogo z przyjaciół zastanie na ważnej rozmowie, albo tylko oczekującego swojego przyjaciela. Nocowało się gdzie bądź, często znowu przychodziły jedna albo dwie osoby na nocleg, gadało się do rana przy zaciemnionych oknach, potem, kiedy lampy gasiły, podnosiło się czarny...

papier i do pokoju, po atramentowych ciemnościach, wlewało się wesołe światło nocy. O, słyszę głosy, podnoszące się z kąta pokoju, tam, gdzie ty spałeś, Rysiu, dopóki cię nie zabrali. Posyłałiśmy ci paczki wszyscy razem, razem pisałiśmy do ciebie, kto stamąd wracał przynosił do ciebie wiadomość, witał mnie czule pozdrawiał, jak brat. Tak swobodnie wchodziłiśmy do cudzych mieszkań, jakby na straży nie stał dzień najędźdża, cham bez kultury i wspomnień, niemiecki jaskiniowiec. Czyż udało mu się przemienić nas w jaskiniowców ludzi? Byłiśmy może nim pozornie, brody niegolone, zniszczone suknie. Ale w naszych sercach palił się ogień, który pozostał im na zawsze nie znany, a zamiast dzikości, mieliśmy tylko miłość i solidarną czułość. Dla ciebie, Rysiu, dla ciebie, biję się z przezwajającym siebie napastnikiem, oddycham tylko dla ciebie — i dla Niej. Z dziewcząt najmocniej utkwiała w pamięci Elżbieta, taka była wrafinowana i ładna. Oczy miała skośne, cienie paluszki, postoly własnej roboty związane czerwonym sznurkiem na cienkiej kostce. W dodatku pisała wiersze. Przez długi czas nie było dla niej nic do roboty, raz tylko kazano jej odczytać list, ale adres nie był pewny. Janka sama poszła najpierw sprawdzić, musiała przecież chronić Elżbietę czuła się za nią odpowiedzialna. Wydawała jej się specjalnie narażona przez dziewczęcą pewność siebie — „o, — mówiła zawsze — mnie się na pewno nie stanie, każdemu, ale nie mnie”. Więc Janka chroniła ją, jak mogła, żeby, rzeczywistość nie zaprzeczyła młodości. (dalszy ciąg nastąpi)

